СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ
ПРИМОРСКО-АХТАРСКИЙ РАЙОН

Государственный
аграрный университет

ул. 50 лет Октября, 63, г. Приморско-Ахтарск,

Краснодарский край 353860

Тел.: (86143) 3-12-35, факс(86143) 3-12-35

 e-mail: primzsk@ mail, ru

ОКПО 57536387, ОГРН 1032326312237

Директору НИИПиЭЭ
ФГБОУ ВПО «Кубанский

Профессору Л.П. Ярмак

                 ИНН 2347009941, КПП234701001

            от  04.10.2013         №130

Уважаемый Леонид Петрович!

Рассмотрев проект «Схемы развития и размещения, особо охраняемых

природный территорий Краснодарского края до 2020 года»» мы, депутаты Совета

муниципального образования Приморско-Ахтарский район, выражаем Вам свою

признательность за огромную проделанную работу по подготовке проекта

«Схемы».

Но, вызывает вопросы расположение ООПТ «Соленые озера»

(бальнеологического курорта) в районе хутора Новонекрасовского Приморско-

Ахтарского района.

Просим Вас дать разъяснение, на каком основании «Соленые озера» в

районе хутора Новонекрасовского представлены в проекте в качестве

бальнеологического курорта. Проводилась ли разведка и исследование лечебных

грязей в представленном в «Проекте» районе? Кем они разведаны, исследованы и

какими материалами подтверждается эта работа?

Дело в том, что в 2006-2007 годах по заказу администрации Приморско-

Ахтарского района были проведены работы по разведке, установлению границ

месторождения и исследования лечебных грязей Ахтарских соленых озёр. Эти

работы проводили ООО «ГНЦ Южморгеология» и Федеральное государственное

бюджетное учреждение «Пятигорский государственный научно-исследовательский

институт курортологии Федерального медико-биологического агентства». В

результате этих работ в северной части Ахтарских соленых озер (от южной

границы городской черты и до параллели 45 град. 56 мин.) были определены

площади залегания пелоидов и исследованы их бальнеологические

характеристики.